Địa chỉ cơ quan: số 10, Quốc lộ 1, phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An
E-mail: ctla.lan@gdt.gov.vn; Điện thoại: 0272 3826389; 0272 3829146

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH LONG AN

Số:            /CTLAN-TTHT
V/v ngày ghi nhận nghĩa vụ nộp

hồ sơ khai thuế nhà thầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày        tháng       năm  2024

Kính gửi: Công Ty TNHH Thương Mại Và Dược Phẩm Anh Sang;
Mã số thuế: 1101929713;
Địa chỉ nhận thông báo: Lô D1-6, Đường VL4, KCN Vĩnh
Lộc 2, Xã Long Hiệp, Huyện Bến Lức, Tỉnh Long An.

Trả lời văn bản số 01/AS-CV ngày 27/02/2024 của Công Ty TNHH Thương
Mại Và Dược Phẩm Anh Sang (gọi tắt là Công ty) về việc ngày ghi nhận nghĩa
vụ nộp hồ sơ khai thuế nhà thầu, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 44 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của
Quốc hội quy định về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế:

“Điều 44. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế

1. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế khai theo tháng, theo quý
được quy định như sau:

a) Chậm nhất là ngày thứ 20 của tháng tiếp theo tháng phát sinh nghĩa vụ
thuế đối với trường hợp khai và nộp theo tháng;

b) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng đầu của quý tiếp theo quý phát
sinh nghĩa vụ thuế đối với trường hợp khai và nộp theo quý.

2. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế có kỳ tính thuế theo năm
được quy định như sau:

a) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm
dương lịch hoặc năm tài chính đối với hồ sơ quyết toán thuế năm; chậm nhất là
ngày cuối cùng của tháng đầu tiên của năm dương lịch hoặc năm tài chính đối
với hồ sơ khai thuế năm;

b) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 4 kể từ ngày kết thúc năm
dương lịch đối với hồ sơ quyết toán thuế thu nhập cá nhân của cá nhân trực tiếp
quyết toán thuế;

c) Chậm nhất là ngày 15 tháng 12 của năm trước liền kề đối với hồ sơ khai
thuế khoán của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp
khoán; trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh mới kinh doanh thì thời

mailto:ctla.lan@gdt.gov.vn

2

hạn nộp hồ sơ khai thuế khoán chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày bắt đầu kinh
doanh.

3. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế khai và nộp theo từng lần
phát sinh nghĩa vụ thuế chậm nhất là ngày thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ
thuế.

...”

- Căn cứ Điều 13 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về các trường hợp cơ quan quản lý thuế tính thuế, thông báo nộp
thuế:

“Điều 13. Các trường hợp cơ quan quản lý thuế tính thuế, thông báo nộp
thuế

1. Trường hợp cơ quan thuế tính thuế, thông báo số tiền thuế phải nộp theo
hồ sơ khai thuế của người nộp thuế, đối với các trường hợp cụ thể như sau:

a) Thuế thu nhập cá nhân từ nhận thừa kế, quà tặng (trừ nhận thừa kế, quà
tặng là bất động sản quy định tại điểm a khoản 2 Điều này).

b) Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân (trừ trường
hợp khai tổng hợp, người nộp thuế phải tự xác định số thuế phải nộp tăng thêm
do khai tổng hợp và nộp tiền vào ngân sách nhà nước).

c) Thuế sử dụng đất nông nghiệp đối với hộ gia đình, cá nhân.

d) Các loại thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước
đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán.

đ) Tiền thuê đất, thuê mặt nước áp dụng đối với trường hợp chưa có quyết
định cho thuê, hợp đồng cho thuê đất (trừ tiền thuê đất, thuê mặt nước phát sinh
trong khu kinh tế, khu công nghệ cao).

e) Lệ phí môn bài đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo
phương pháp kê khai.

g) Lệ phí trước, bạ (trừ nhà, đất quy định tại điểm a khoản 2 Điều này).

h) Thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất động sản; từ nhận thừa kế,
quà tặng là bất động sản (áp dụng đối với trường hợp quy định tại điểm đ.2, đ.3
khoản 7 Điều 11 Nghị định này).

2. Trường hợp cơ quan thuế tính thuế, thông báo số tiền thuế phải nộp theo
hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền
chuyển đến, cụ thể như sau:

3

a) Thuế thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất động sản; từ nhận thừa kế,
quà tặng là bất động sản (áp dụng đối với trường hợp quy định tại điểm đ.1 khoản
7 Điều 11 Nghị định này) và lệ phí trước bạ nhà, đất.

b) Tiền sử dụng đất (trừ tiền sử dụng đất phát sinh trong khu kinh tế, khu
công nghệ cao).

c) Tiền thuê đất, thuê mặt nước (trừ tiền thuê đất, thuê mặt nước phát sinh
trong khu kinh tế, khu công nghệ cao).

...”

- Căn cứ Điều 8 Thông tư số 19/2021/TT-BTC ngày 18/3/2021 của Bộ Tài
chính quy định về cách xác định thời gian nộp hồ sơ thuế điện tử, nộp thuế điện
tử của người nộp thuế và thời gian cơ quan thuế gửi thông báo, quyết định, văn
bản cho người nộp thuế:

“Điều 8. Cách xác định thời gian nộp hồ sơ thuế điện tử, nộp thuế điện tử
của người nộp thuế và thời gian cơ quan thuế gửi thông báo, quyết định, văn bản
cho người nộp thuế

1. Thời gian nộp hồ sơ thuế điện tử, nộp thuế điện tử

...

b) Thời điểm xác nhận nộp hồ sơ thuế điện tử được xác định như sau:

b.1) Đối với hồ sơ đăng ký thuế điện tử: là ngày hệ thống của cơ quan thuế
nhận được hồ sơ và được ghi trên Thông báo tiếp nhận hồ sơ đăng ký thuế điện
tử của cơ quan thuế gửi cho người nộp thuế (theo mẫu số 01-1/TB-TĐT ban hành
kèm theo Thông tư này).

b.2) Đối với hồ sơ khai thuế (trừ các hồ sơ khai thuế thuộc trường hợp cơ
quan quản lý thuế tính thuế, thông báo nộp thuế theo quy định tại Điều 13 Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP): là ngày hệ thống của cơ quan thuế nhận được hồ sơ
và được ghi trên Thông báo tiếp nhận hồ sơ khai thuế điện tử của cơ quan thuế
gửi cho người nộp thuế (theo mẫu số 01-1/TB-TĐT ban hành kèm theo Thông tư
này) nếu hồ sơ khai thuế được cơ quan thuế chấp nhận tại Thông báo chấp nhận
hồ sơ khai thuế điện tử của cơ quan thuế gửi cho người nộp thuế (theo mẫu số 01-
2/TB-TĐT ban hành kèm theo Thông tư này).

Riêng đối với hồ sơ khai thuế có bao gồm tài liệu kèm theo được nộp trực
tiếp hoặc gửi qua đường bưu chính: Thời điểm xác nhận nộp hồ sơ khai thuế được
tính theo ngày người nộp thuế hoàn thành việc nộp đầy đủ hồ sơ theo quy định.

b.3) Đối với các hồ sơ không thuộc quy định tại điểm b.1, b.2 nêu trên: là
ngày hệ thống của cơ quan thuế nhận được hồ sơ và được ghi trên Thông báo

4

chấp nhận hồ sơ điện tử của cơ quan thuế gửi cho người nộp thuế (theo mẫu số
01-2/TB-TĐT ban hành kèm theo Thông tư này).

b.4) Thời điểm xác nhận nộp hồ sơ thuế điện tử nêu tại khoản này là căn cứ
để cơ quan thuế xác định thời gian nộp hồ sơ thuế; tính thời gian chậm nộp hồ sơ
thuế hoặc tính thời gian để giải quyết hồ sơ thuế theo quy định của Luật Quản lý
thuế, các văn bản hướng dẫn thi hành và các quy định tại Thông tư này.

...”

- Căn cứ Điều 13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính
phủ quy định về xử phạt hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế:

“Điều 13. Xử phạt hành vi vi phạm về thời hạn nộp hồ sơ khai thuế

1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn từ 01 ngày
đến 05 ngày và có tình tiết giảm nhẹ.

2. Phạt tiền từ 2.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ
sơ khai thuế quá thời hạn từ 01 ngày đến 30 ngày, trừ trường hợp quy định tại
khoản 1 Điều này.

3. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ
sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 31 ngày đến 60 ngày.

4. Phạt tiền từ 8.000.000 đồng đến 15.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi sau đây:

a) Nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 61 ngày đến 90 ngày;

b) Nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn quy định từ 91 ngày trở lên nhưng không
phát sinh số thuế phải nộp;

c) Không nộp hồ sơ khai thuế nhưng không phát sinh số thuế phải nộp;

d) Không nộp các phụ lục theo quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp
có giao dịch liên kết kèm theo hồ sơ quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp.

5. Phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 25.000.000 đồng đối với hành vi nộp hồ
sơ khai thuế quá thời hạn trên 90 ngày kể từ ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế, có
phát sinh số thuế phải nộp và người nộp thuế đã nộp đủ số tiền thuế, tiền chậm
nộp vào ngân sách nhà nước trước thời điểm cơ quan thuế công bố quyết định
kiểm tra thuế, thanh tra thuế hoặc trước thời điểm cơ quan thuế lập biên bản về
hành vi chậm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định tại khoản 11 Điều 143 Luật Quản
lý thuế.

Trường hợp số tiền phạt nếu áp dụng theo khoản này lớn hơn số tiền thuế
phát sinh trên hồ sơ khai thuế thì số tiền phạt tối đa đối với trường hợp này bằng
số tiền thuế phát sinh phải nộp trên hồ sơ khai thuế nhưng không thấp hơn mức
trung bình của khung phạt tiền quy định tại khoản 4 Điều này.

5

6. Biện pháp khắc phục hậu quả:

a) Buộc nộp đủ số tiền chậm nộp tiền thuế vào ngân sách nhà nước đối với
hành vi vi phạm quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này trong trường hợp
người nộp thuế chậm nộp hồ sơ khai thuế dẫn đến chậm nộp tiền thuế;

b) Buộc nộp hồ sơ khai thuế, phụ lục kèm theo hồ sơ khai thuế đối với hành
vi quy định tại điểm c, d khoản 4 Điều này.”

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty thực hiện nộp hồ sơ khai thuế nhà
thầu điện tử thì thời điểm xác nhận nộp hồ sơ thuế điện tử thực hiện theo quy định
tại Điều 8 Thông tư số 19/2021/TT-BTC ngày 18/3/2021 của Bộ Tài chính.

Trường hợp Công ty nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn quy định thì bị xử phạt
theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của
Chính phủ.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với các
quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Cục Thuế trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy định tại
văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Phòng NVDTPC, TTKT3;
- Trang web Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, Di (2b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Thu Vân

		2024-03-11T10:08:31+0700
	VN
	Võ Thị Hải Yến
	Ký bởi Võ Thị Hải Yến

		2024-03-11T11:12:51+0700
	VN
	Trần Thị Thu Vân
	Ký bởi Trần Thị Thu Vân

		2024-03-11T17:09:19+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1097, ngày 11, tháng 3, năm 2024

		2024-03-11T17:09:20+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1097, ngày 11, tháng 3, năm 2024

		2024-03-11T17:09:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1097, ngày 11, tháng 3, năm 2024

		2024-03-11T17:09:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Văn bản số:1097, ngày 11, tháng 3, năm 2024

		2024-03-11T17:10:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Long An
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Long An